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داروهای گیاهی می تواند در کنار داروهای شیمیایی 
مورد استفاده قرار گیرد و بخشی از بازار دارویی 

کشور را به خود اختصاص دهد.«

نقش مهم رسانه ها برای آگاهی بخشی در 
حوزه طب سنتی

یکی از عمده دلایل مراجعه مردم به افراد سودجو 
در حوزه طب سنتی، ناآگاهی از مفاهیم بنیادی طب 
سنتی است. همین ناآگاهی درباره کارکرد و اثرات 
طب سنتی، باعث شده است که عده ای از طب 
سنتی، انتظار معجزه داشته باشند. به همین دلایل، 
رسانه ها نقش بسیار مهمی برای آگاهی بخشی در 

حوزه طب سنتی دارند.
محمدرضا شمس اردکانی، مدیرکل سابق دفتر 
طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت هم به نقش 
مهم رسانه ها اشاره می کند و می گوید: »از رسانه ها 
خواهش می کنیم وارد میدان شوند تا کسانی که 
مجوزی از طرف وزارت بهداشت برای فعالیت 
طب سنتی ندارند، دور شوند. در حالی که در هیچ 
جای دنیا حرف قابل اتکایی برای درمان قطعی 
کرونا گفته نشده است، عده ای در فضای مجازی از 
راه های قطعی درمان کرونا با سوء استفاده از عنوان 
طب سنتی سخن می گویند. طب سنتی یک مولفه 

بسیار مهم فرهنگی و تمدنی است که از نسل های 
دور به ما رسیده است و به نسل های بعد منتقل 
می شود. این طب باید از این نوع تفکرات مخرب، 

دور نگه داشته شود.«
اینکه در حال حاضر ۴۰۰  به  اشاره  با  اردکانی 
فارغ التحصیل از دانشکده های طب سنتی داریم، 
خاطرنشان می کند: »طب سنتی مکتبی با مبانی 
مشخص است و باید رسانه ها کمک کنند که این 
طب اصیل و کاربردی توسط کسانی که اعتماد 
مردم را سلب می کنند به عنوان مدعیان طب سنتی 
به جامعه معرفی نشوند. با توجه به سوال هایی که 
در جامعه درخصوص طب سنتی وجود دارد باید 

گفت انجام هر کاری در حوزه درمان کرونا باید با 
مجوز وزارت بهداشت باشد، چرا که عدم وحدت 
رویه در این موضوع، سردرگمی به همراه دارد.«

او با اشاره به تجربه سایر کشورها برای استفاده 
از طب سنتی در درمان کرونا یادآور می شود: »در 
ارتباط ویدیو کنفرانسی که با متخصصان طب سنتی 
چین داشتیم آنها تاکید داشتند که 9۰ درصد بیماران 
از طریق طب سنتی بهبود یافته اند و ما به همین 
دلیل از وزیر بهداشت درخواست کردیم که از 
ظرفیت طب سنتی در روند بهبود مبتلایان به کرونا 

استفاده شود.«
اردکانی با اشاره به اثرگذاری طب ایرانی در درمان 

کرونا تاکید می کند: »بدون شک طب سنتی ایران 
می تواند در کنار طب کلاسیک در درمان کرونا 
موثر باشد. در این بین، استفاده از طب سنتی برای 
درمان کرونا در برخی بیمارستان ها شروع شده 
است و امیدواریم به زودی نتیجه آن قابل ارائه 

برای همکاران ما باشد.«
او یادآور می شود: »از طرف انجمن های علمی 
طب سنتی و دفتر طب سنتی و مکمل وزارت 
بهداشت، پروتکل های طب سنتی در درمان کرونا 
تهیه شده است که روی سایت وزارت بهداشت 
وجود دارد. با توجه به اینکه کسی تجربه ای برای 
درمان ویروس کرونا نداشت، با این حال وزات 
بهداشت دستورالعمل هایی برای آن در فاصله زمانی 

کوتاه ارائه کرد.«
او درباره اهمیت سبک زندگی در پیشگیری از 
انواع بیماری ها نیز توضیح می دهد: »باورها را 
باید به این سمت برد که با خواب به موقع و 
تغذیه مناسب باید سیستم ایمنی بدن را بالا برد. 
باید از غذاهایی استفاده کرد که هضم راحت تر 
اما متاسفانه در فضای مجازی می بینیم  دارند، 
که هرکسی دارویی را برای مهار کرونا تجویز 
می کند که جز به دردسر انداختن مردم ثمری 
ندارد. بعلاوه آرامش مردم نیز باید در این شرایط 

حفظ شود. طب سنتی در کنار طب نوین می توانند 
اتمام  از  بعد  امیدوارم  باشد و  توفیقاتی داشته 
شیوع کرونا شاهد استفاده بیشتر از طب سنتی 
در کنار طب نوین باشیم و مردم بتوانند بیشتر 

از آن بهره مند شوند.«

از نبود تعرفه ثابت تا ضعف پوشش بیمه ها
اگر طب سنتی از سوی متخصصان خود به شکل 
علمی ترویج شود و از این متخصصان نیز حمایت 
بیشتری صورت گیرد، خودبخود بازار سوء استفاده 
از طب سنتی هم کمرنگ خواهد شد. با این وجود، 
مشکل اینجاست که در حوزه خدمات طب سنتی، 
نه تعرفه ثابتی برای بسیاری از خدمات طب سنتی 
داریم و نه بیمه های درمانی، بسیاری از خدمات 

طب سنتی را پوشش می دهند.
محمدرضا کریمی، متخصص طب سنتی نیز در 
گفتگو با سپید به همین مشکل اشاره می کند و 
می گوید: »تعرفه ها در طب سنتی، خیلی اوقات 
توافقی است و تعرفه مشخصی در این حوزه وجود 
ندارد. مشکل عمده این است که بیمه های درمانی 
پایه، بسیاری از خدمات طب سنتی را تحت پوشش 
قرار نمی دهند. این موضوع به صراحت به این معنی 
است که بیمه های پایه و شورای عالی بیمه هنوز 
خدمات طب سنتی را به رسمیت نمی شناسند. 
نبود پوشش بیمه ای، مردم را نیز دچار دردسر کرده 
است. گاهی مثلا برای زالودرمانی یک بیمار مبتلا 
به سکته مغزی، نیاز است که 2۰ زالو استفاده شود 
که هزینه هر زالو هم حدود 15 تا 2۰ هزار تومان 
تمام می شود. تامین این هزینه ها برای بسیاری از 

مردم به سختی میسر است.«
کریمی یادآور می شود: »سازمان جهانی بهداشت 
از همه  به طور رسمی  در سال 1991 میلادی 
کشورهای جهان درخواست کرد که به طب بومی 
خود اهمیت دهند. برخی کشورها مثل چین، خیلی 
خوب به این توصیه ها عمل کردند؛ طوری که الان 
طب سنتی به عنوان رایج ترین طب در چین شناخته 
می شود. حتی در کشور آلمان نیز توجه ویژه ای به 
طب بومی خود دارند و انواع داروهای گیاهی در 
این کشور تحت پوشش بیمه است. در کشور ما 
متاسفانه چنین پیشرفتی دیده نمی شود. در کشوری 
مثل آلمان، گیاهان دارویی در فارماکوپه دارویی 
آنها وجود دارد و تاریخ تولید و مصرف آن کاملا 
مشخص است، اما در کشور ما چنین شرایطی 
وجود ندارد. مثلا در ایران گیاه سیاه دانه را برای 
بیمار تجویز می کنند، اما خیلی اوقات معلوم نیست 

تاریخ تولید و مصرفش چه زمانی است.«
او از نبود تعرفه های ثابت در حوزه طب سنتی نیز 
انتقاد می کند و می گوید: »هیچ تعرفه ثابتی در حوزه 
خدمات طب سنتی نداریم. اگرچه دانشکده های 
طب سنتی، گاهی تعرفه هایی را اعلام می کند، اما 
این تعرفه ها در نقاط مختلف کشور، یکسان نیست 
و خیلی از درمانگران نیز از این تعرفه ها تبعیت 
نمی کنند. مشکلی که این وسط وجود دارد این 
است که دانشکده های طب سنتی باید تعرفه های 
خدمات طب سنتی را به مردم اعلام کنند، اما این 
کار را انجام نمی دهد. همین اتفاق باعث سردرگمی 

مردم شده است.«
با توجه به اینکه در اسناد بالادستی نظام سلامت 
بر توسعه طب سنتی تاکید شده است، در این 
مسیر باید با سودجویان این حوزه نیز مقابله شود 
تا شاید طب ایرانی با قدمتی چند هزار ساله بتواند 

به روزهای پرفروغ گذشته خود بازگردد.

شمس اردکانی: از رسانه ها 
خواهش می کنیم وارد میدان 

شوند تا کسانی که مجوزی از طرف 
وزارت بهداشت برای فعالیت طب 

سنتی ندارند، دور شوند. طب 
سنتی مکتبی با مبانی مشخص 

است و باید رسانه ها کمک کنند که 
این طب اصیل و کاربردی توسط 
کسانی که اعتماد مردم را سلب 
می کنند، به عنوان مدعیان طب 

سنتی به جامعه معرفی نشوند
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حسینی یکتا: باید مجازات شیادان 
در حوزه  طب سنتی بازدارنده  

باشد تا فرد خاطی دوباره اقدام به 
مداخله در درمان نکند. البته هرجا 

ما بازار تقاضایی داشته باشیم، 
ولی عرضه و پاسخ مناسبی نداشته 

باشیم، در همین قسمت شیادی 
و ادعاهای اغواگرایانه برای مردم 
به وجود خواهد آمد. در صورتی 

که نتوانیم بازار تقاضا را به خوبی 
پاسخ دهیم، مدعیان این حوزه، این 

بخش را پر خواهند کرد

کریمی: تعرفه ها در طب سنتی، 
خیلی اوقات توافقی است و 

تعرفه مشخصی در این حوزه 
وجود ندارد. مشکل عمده این 

است که بیمه های درمانی پایه نیز 
بسیاری از خدمات طب سنتی را 

تحت پوشش قرار نمی دهند. این 
موضوع به صراحت به این معنی 
است که بیمه های پایه و شورای 

عالی بیمه هنوز خدمات طب 
سنتی را به رسمیت نمی شناسند. 
نبود پوشش بیمه ای، مردم را نیز 

دچار دردسر کرده است


